DISSE^TAT^O IN^AUG^RALIS
DE
VESICULA UMBILICALI

QUAM
CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDICORUM
ORDINE

IN
**UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI**

PRO GRADU
DOCTORIS MEDICINAE
RITE OBTINENDO
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDENT^E

AUCTOR
CAROLUS ADOLPHUS KNORRE
DORPATENSIS.

DIE VII. MENS. JUNII MDCCCXXII.

.....
DORPATI LIVONORUM
EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANNI.

MDCCCXXII.

In primatur,

conditione tamen, ut, simulac typis excusa fuerit dis-
sertatio, septem exemplaria collegio, cui librorum cene-
sura mandata est, tradantur.

Dorpati Livonor. d. xv. Mens. Maii
MDCCXXII.

Dr. Ludovicus Emil. Cichorius,
h. t. Decanus.

D 16743

Avunculo
Optimo Carissimo

Viro
Eximio et Praestantissimo
Domino
Carolo Augusto Senff,

Celeberrimo artis ichnographicae et chalcographicae
Magistro, Professori Publico Extraordinario, in
Universitate Literarum Caesarea Dorpatensi,

Summâ ad cineres usque pietate colendo
diligendo venerando,

Ob Innumera Beneficia in se collata
Hasce Studiorum Primitias

in perpetuum ac publicum gratissimi animi
documentum

Dat Dedicat et Offert

Auctor.

Sectio prima,

illustrans

Vesiculae umbilicalis in homine praesentiam,
ejusque ex statu neutriquam morboso,
originem.

§. 1.

Vesicula umbilicalis (*s. intestinalis s. omphalo-*
mesenterica) inter ovi membranas sita ad embryo-
nemque proprie pertinens est pars, quae ob formam
suam et rationem cum embryone conjunctionis, tum
ob intestinalium inde originem, talibus Huntero et
Okenio designata est nominibus. Ruysch illam pro
hydatide habuit. Propter ejusdem cum sacco avium
vitellario similitudinem, etiam *vesicula vitellaria* ap-
pellatur.

Hujus partis historiam si respicias, nequaquam te effugere potest, praeclare ex eâ elucens anatomiae comparativae, utilitas. Quamdiu enim humana tantum examinabant ovula abortiva, tamdiu etiam functionis vesiculae umbilicalis cognitio, partim occasione deficiente, partim ob exiguitatem ejusdem atque teneritatem, manca esse dehebat. Priusquam ergo Meckel, Oken, Kieser, Emmert, Bojanus, Döllinger, Jörg, Cuvier, Dütrochet aliique cum observationibus suis prodierint, conjecturae tantummodo hac de re existiterunt. Quae vero laboribus illorum virorum egregiis atque tantâ cum diligentia institutis, ad *opiniones* erectae sunt vero simillimas, analogâ experientiâque nixas. Tales quidem observations comparativae nonnunquam etiam erroribus aberrationibusque ansam dabant; tamen scientiam ipsam nullo profecto jure accusas. Sine illius influxu, atque saluberrimâ, qua anatomiam aequâ ac physiologiam humanam illustrat luce, multa certe non in-

1) Hujus speciminis transgressurus essem limites, si anatomiae comparativae uberiori hic exponere voluerim *utilitatem*. Ne dicam, quâ animum quemcunque scientiarum eruditio studiosum, officiat *delectatione*. Et illa quidem ita intelligitur, et anatomicis non minus quam physiologicis celeberrimis illustrissimisque ita agnoscitur,

venta multaque altâ obiecta essent caligine 1). Priusquam autem vesiculae nostrae consideramus functionem, oculos ad ejusdem *historiam* vertere debemus, ut opiniones quasdam supra effatas non tueamur solum, sed firmemus etiam sententiam,

vesiculam umbilicalem embryoni humano convenire tanquam organon esseentiiale atque constans.

ut mirandum sit, quod a nonnullis nostrae aetatis viris omnino illa non curetur. Tot tantaque hic enarrare nomina, inutile esset, cum in operibus aliorum virorum egregiis *) inveniri possint. Hoc tamen adhuc dico, vix a nobis rationem evolutionis hominis explicari posse sine illâ avium amphibiaque. Rei ipsius enim suavitatis ejusdemque tractationis comparativae, omnia uno complecentis, ne mentionem faciam, apud animalia *contemplatione* de evolutione sensim progrediente, partim *minus turbata*, partim prius *instituta* quam in homine, certiores de cuiusdam organi et formatione et usu nos fieri licet. Quoad hoc, nonnulla Meckel, vir omni laude dignissimus, nobis dicit vera jucunda que **).

*) Carus Lehrbuch der Zoootomie. Leipzig 1818.
Brevis adumbratio p. VII—XX. Opera A.v.
Haller, Sprengel, Spîr etc.

**) System der vergleichenden Anatomie. 4 Th.
p. XIII—XVIII. Halle 1821.

§. 2.

Veteres anatomici, apud quos pertinentes hue adnotatae sunt observationes, obscuras valde incertas que nobis dant de vesicula descriptiones. Primus hic Hoboken commemorandus venit, quanquam de foetu maturo loquitur. „Dumque, inquit 1), illam membranam tenuissimam prae caeteris oculis percurrentem, in conspectum iterum veniebat, ei intextum aliquid corpusculum glandulosum quasi albicans, oblongum, seminis cannabini magnitudinem ac figurationem referens. — In membranâ memoratâ mediâ, ubi superficie placentae incumbit, prope funis extreum proximum cernere dabatur.“ Corpusculum illud Oken jure suo, pro vesicula umbilicali aboletâ, in qua liquor coagulatur, habet 2). Quam ab Hobokenio apud foetum maturum inventam fuisse, mirum nobis non videri debeat, cum etiam alii 3) nonnunquam ad finem usque graviditatis eam obserarent. Post eum apud Diemerbroeckium descrip-

1) *Anatomia secund. human. rep.* p. 217 — 218.
Ultraj. 1672.

2) *Beiträge zur vergl. Zoologie, Anatomie u. Physiologie.* II. Hft. 1807. p. 64.

3) *Meckel's Handbuch der menschl. Anatomie.* Hallç
u. Berlin 1820. Bd. IV. S. 724.

tionem invenimus bullæ, intra ovi membranas sitae, quae nostram designare videtur vesiculam. Dicit enim ille 1): Praeter hunc exilem embryonem (erat enim magnitudinis magnæ formicae) eidem colliquamento adhuc innatabat bulla crystallina, (—) magnitudinis parvae avellanae, coloris maxime pellucidi, in qua nulla delineamenta embryonis animadvertere potuit.“ Tum observationem Riolani hoc pertinentem adfert.

Saeculo decimo octavo Ruysch illam saepius invenit apud embryones, quorum de uno, magnitudine grani hordei, tali sese exserit modo 2): „Euniculi umbilicalis rudimentum in hoc objecto tenuissimum quidem, ast in eo occurrit hydatis, magnitudine capitis aciculae, id quod plures (Tab. II. Fig. 3.) videre mihi contigit“ Schurig etiam singularem adfert, tamen incertam de hac bulla observationem 3)“. Femina aliquot septimanas gravida — abortum vel vesicam tenuem et transparentem, ad digitii magnitudinem, ovalem tamen, excernebat, cui aqua limpidissima repletae, ele-

1) *Opera omnia anot. et med.* Ultraj. 1685. p. 184.

2) *Thesaurus anat.* VI. Amstel. 1744. p. 31.

3) *Embryologia historico-medica.* Dresd, et Lips.
1732. p. 37.

ganti spectaculo, adhuc liber et sine connexione in-natabat embryunculus vix muscam vel apem magnitudine aequans. In hujus vesicae exteriore membranula alia annexa quasi *vesicula oblonga*, unguis magnitudine, pariter humore limpido plena, absque tamen aliis embryonis signo, conspectui se offerebat“ Albinius certe primo pleniorum de vesiculae nostrae situ, forma atque cum embryone connexu, exhibet descriptionem iconemque, quod sequentibus ejus elucet verbis 1). „In duodecima illa figura (Tab. I.) praeterea filum album ab ipso ventre embryonis per umbilicum pertinens, anteque finem ejus exeuens, leviterque se curvans, ac desinens in vesiculam, puro limpidoque distentam humore, hydatidis specie. Vesicula sub amnio sita, in recessu ejus infundibuliformi, quem detraxi cum amnio. Umbilicus integer. Quoniam perlucidus, cerni intus in eo filum potest. Praeter filum vesiculae, tria intus fila — sine dubio vena umbilici geminaeque arteriae. — Filum vesiculae unde primum incipiat, non perquisivi.“ — Semel postea Albino occurrit, quae illius haud assimilis fuit, observatio: canalem nimirum vidit ex fine umbilici exeuente, inque vesiculam satis magnam abeuntem, sanguineum atque lon-

1) Acad. Annotat. Leidae 1754. Lib. I. Cap. XIX,
p. 74.

gius excurrentem. Quem vasa omphalomesaraica fuisse, a vero non abhorret. Post eum Böhmer 1) descripsit, delineavitque hanc ipsam vesiculam, elegantia atque industria.

§. 3.

Wrisberg tamen magis obscuritatem, qua vesicula atque conjunctum cum ea filum tenebatur, illustrare destinatus erat. Filum enim vasis omphalomesaraicis formatum, primo accuratius examinavit 2), quam accuratissime descriptis, cui denique descriptioni tres adjectae sunt icones (Tab. II. Fig. 1. 2. 3). Verba ejus sequentia „*Amnium inter et chorion*, eo praecipue in loco, ubi caput embryonis in ovulo possum, adest *vesicula elliptica*, oblonga, liquore paucissimo limpidissimo repleta, altero extremo obtusa, altero in cacumen ovatum excurrens, ex quo apice oritur longum filamentum tenui, teretiusculum. — Accuratiore examine hoc filamentum ex vesicula secundinarum ortum, ex duplice filo constare depre-

1) Anatome ovi humani foecundati sed deformis etc. Fig. illustr. Praes. Boehmer, Auctore Madi. Hal. Magdeb. 1763.

2) Descriptio anatomica embryonis, observ. illustr. Götting. 1764. (Sandifort Thes. diss. etc.) Vol. III. p. 216. Nro. 3.

hendi, quae inter se juncta in funiculo ad umbilicum pervenient. — Inter varios *intestinorum* in hernia umbilicali pendentium gyros progrediuntur, usque dum alterum filum se inserat *mesenterio*, ibique desinat, postquam in itinere ventriculum et corpusculum illi adhaerens albidum, quod pro liene habuimus salutaverit; alterum in membrana, quae *duodenum* ambit, evanescat, eo in loco ubi pancreas duodeno unitur.⁴⁾

§. 4.

Post illum a diversis aliis, magnam in examinanda vesicula solertia adhibentibus, descripta atque delineata est illa. Proxime Hunter commemorandus venit, qui duorum ovorum cum vesiculis umbilicalibus, exhibet icones 1), quorum *unum* (Tab. XXXIV. Fig. 2.) quinque hebdomadum multum ab aliorum descriptis abhorret ovis. Vesiculam umbilicalem enim neque amnio neque chorio connexam vidit, gelatina autem tenera circumdatam, umbilico foetus per arteriam et venam (vasa omphalomesenterica) adnexam. Quibus vasis tanta inter se vicinitas fuit, ut vas unum, sanguine rubro impletum et

4) *Anatomia uteri humani gravidi. Tab. illustr.*
Londini 1815.

ramulos in vesiculam umbilicalem solam emittens, videretur. Foetus ipse faciei internae chorii et amnii, fune umbilicali deficiente, medio adnectebatur abdomen. Alterum (Tab. XXXIII. Fig. 5 u. 6) octo hebdomadum, vesiculam nostram in facie externa amni per chorion perlucem atque reliquas arterias et venas filo albo similes, ex illa ad umbilicum embryonis transeuntes, continebat.

Nec non Sandifort 1) nobis similem vesiculae nostrae in ovo humano dat descriptionem iconemque, in quo tenerrimum filum ex vesicula (processu amnii infundibuliformi) ortum, tria in se continebat vasa, quae oblitterata non tantum erant, sed penitus evanescabant, ubi fons maxime erat contractus. An vasa illa omphalomesenterica atque ductus omphalo-intestinalis essent, nec ne? Pariter a Soemmeringio et Blumenbachio ejusdem sit commemoratio. Quorum ille 2) ea praecipue ex causa memorabilem hanc putat partem, quia apud embryones tenerrimos, et minime apud maiores quam in prima illa tabula Al-

1) *Observ. anatom. - patholog. Lugd. Bat. 1779.*
Lib. III. Cap. VI. p. 93.

2) *A. v. Haller's Grundriß der Physiologie, mit Ann. von Wrisberg, Sommering und Meckel.*
Berlin 1788. S. 670.

biniana delineatos, *semper 1)* inveniatur, ac in minoribus etiam embryonibus, ut ipse vidit, haud raro magnitudine eum excedat. In opere suo egregio 2) etiam vesiculam delineavit. Hic 3) vesiculam nostram, de cuius *praesentia in cunctis recentibus et intemeratis ovulis abortivis humanis jam alias 4)* egit, multimodis cum membrana vitellaria convenire, ejusque vasa omphalo-mesaraica cum iis, quae ad figuram venosam ovi incubati pertinent, persuasum habet.

Autenrieth 5) et Dzondi 6) tandem in duobus invenerunt ovulis aequae ac Chaussier 7), qui in em-

-
- 1) Danz quoque vesiculam umbilicalem pro parte embryonis essentiali, neque fortuito nec praeternaturali modo orta, habet. (*Grundris der Zergliederungskunde des ungebohrnen Kindes.* 1. Bd. Frankf. u. Leipz. 1792. p. 49.)
 - 2) *Icones embryonum human.* Francof. 1799. Tab. I. Fig. 2.
 - 3) *Specimen physiol. comp. inter animalia cal. sang. ovip. et vivip.* Götting. 1789. p. 11 et 12.
 - 4) *Instit. physiol.* p. 449.
 - 5) *Supplementa ad historiam embryon. human.* Tübing. 1797. p. 9 et 10.
 - 6) *Supplementa ad anat. et physiol. potissimum comparata.* Lipsiae 1806. p. 56.
 - 7) *Samuel diss. de ovorum mammal. velamentis.* Wirceb. 1816. p. 73.

bryonibus quidem triginta, quadraginta et sexaginta dierum vasa omphalo-mesaraica, nec non semper vesiculam reperiebat, tamen in tenuioribus eam ad insertionem funiculi umbilicalis in chorion atque in maturioribus evacuatam seu tanquam exilem membranulum vasis refertam vidit.

Tandem adhuc observatio Lobsteinii 1) memoratu hic digna est, qui vesiculam bis in ovulis intemeratis abortu elisis vidit, quorum unum quinquaginta circiter dierum, alterum vero trium vel quatuor erat mensium. In illo vesicula prope adjacebat embryunculo, chorion inter et amnium tenuissimum. Oculo nudo cum embryone cohaerere, et eoque quasi prolongata visa est; oculo autem armato, infundibuliformis in foetum exhibat, ibique contracta. Magnitudine erat 3 1/4 linearum atque sphaericam inflata exhibuit figuram. Ab amnio seiuncta, membrana qua erat formata, vitro adhibito, granata, tomentosa atque punctata visa est. Superficies ejus vassis perrepta. In hoc pariter inter duas membranas aderat vesicula, figurâ ovalâ, duas lineas longa et unam lata. Inflata semini cannabino similis reddita,

1) *Essai sur la nutrition du foetus.* Straßb. 1802. in vernaculam versum „Journal der ausländischen med.-chir. Literatur von Hufeland u. Harles 1804. Bd. I. St. II. p. 22.